
 

 

 
 

4 - Etapa, Stage COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  20 

TOUR DO RIO 2012 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Instituto FAÇA Etapa 

Stage
01/09/2012
Teresópolis / Rio das Ostras

Classificação 
Arrival Etapa 4 

Distância 
Distance 192,4 km Velocidade Média 

Average speed of winner 40,83 km/h Tempo do vencedor 
Time of winner 04h42'44''

Pos. 
Rank

 No. 
 No.

  Cod. UCI 
  UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

  Tempo 
   Time

  Diferença 
     Dif.

Bônus
Bonus

 
1 125 SLO19840901 ILESIC, Aldo Ino Team Type 1 - Sanofi/USA 04h42'44'' 10
2 74 BRA19850824 SILVA RAMOS, Kleber Real Cycling Team 04h42'44'' ... 6
3 56 BRA19880708 NARDIN, Thiago São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 04h42'44'' ... 4
4 144 ITA19881130 GOMIRATO, Davide Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 04h42'44'' ... ...
5 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 04h42'44'' ... 2
6 82 ECU19850614 GUAMA DE LA CRUZ, Bayron Team Ecuador Ciclismo 04h42'44'' ... ...
7 114 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 04h42'44'' ... ...
8 146 ITA19891011 SGRINZATO, Mario Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 04h42'44'' ... ...
9 123 ESP19881221 LOZANO RIBA, David Team Type 1 - Sanofi/USA 04h42'44'' ... ...
10 145 ITA19871116 MAZZI, Alessandro Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 04h42'44'' ... ...
11 113 BRA19890513 SALES, Eduardo Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 04h42'44'' ... ...
12 102 CUB19790407 ROMERO AMARAN, Luis Jamis Sutter Home/USA 04h42'44'' ... ...
13 73 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex Real Cycling Team 04h42'44'' ... 3
14 13 BRA19840311 FIORILLI, Tiago Funvic/Pindamonhangaba 04h42'44'' ... ...
15 5 COL19890305 RIVERA ALVAREZ, Oscar Javier EPM-UNE/Colombia 04h42'44'' ... ...
16 52 BRA19800719 MANTOVANI, Alexandre São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 04h42'44'' ... ...
17 71 ARG19741216 SIMON, Edgardo Real Cycling Team 04h42'44'' ... ...
18 126 USA19890905 ROSSKOPF, Joseph Team Type 1 - Sanofi/USA 04h42'44'' ... ...
19 51 BRA19870904 ROSA, Cristian Egidio São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 04h42'44'' ... ...
20 116 BRA19780425 SEABRA, Renato Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 04h42'44'' ... ...

21 32 BRA19910914
MAIA, Renan Izidio Malizia 
Doyle*

GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 04h42'44'' ... ...

22 3 COL19910509 BOLIVAR HERNANDEZ, Isaac* EPM-UNE/Colombia 04h42'44'' ... ...
23 184 BRA19880404 SOLERA, Willian São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 04h42'44'' ... ...
24 92 BRA19810709 RUIZ, Renato Velo/Seme Rio Claro 04h42'44'' ... ...
25 86 ECU19790330 GALLEGOS, Jorge Team Ecuador Ciclismo 04h42'44'' ... ...
26 35 BRA19880423 GASPAROTTO, Tiego GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 04h42'44'' ... ...
27 103 USA19861111 DRISCOLL, James Jamis Sutter Home/USA 04h42'44'' ... ...
28 16 BRA19850512 PANIZO, Gregolry Funvic/Pindamonhangaba 04h43'14'' +00'30'' ...
29 91 BRA19910514 CHIARELLO, William* Velo/Seme Rio Claro 04h43'31'' +00'47'' ...
30 12 BRA19841015 BULGARELLI, Otavio Funvic/Pindamonhangaba 04h44'07'' +01'23'' 1
31 81 ECU19850521 NAVARRETE, Segundo Team Ecuador Ciclismo 04h44'13'' +01'29'' ...
32 1 COL19870317 RINCON, Ramiro EPM-UNE/Colombia 04h44'13'' +01'29'' ...
33 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 04h49'04'' +06'20'' 1
34 76 BRA19840902 MANIEZZO, Alan Real Cycling Team 04h49'23'' +06'39'' ...
35 75 BRA19770901 MOSER, Marcelo Real Cycling Team 04h49'23'' +06'39'' ...
36 72 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto Real Cycling Team 04h51'21'' +08'37'' ...
37 136 BRA19851209 LIMA, Leonardo Vieira FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 04h55'03'' +12'19'' ...
38 173 BRA19850405 ESTEVINHO, Raul Vitor São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 05h09'46'' +27'02'' ...
39 132 BRA19780912 MOTA, Fabiele FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 05h09'46'' +27'02'' ...
40 182 BRA19790423 PULINI, Andre São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 05h09'46'' +27'02'' ...
41 122 AUS19870827 CALABRIA, Fabio Team Type 1 - Sanofi/USA 05h09'46'' +27'02'' ...
42 15 BRA19830109 SILVA, Roberto Pinheiro Funvic/Pindamonhangaba 05h09'46'' +27'02'' ...
43 111 BRA19811222 VIEIRA, Alcides Flaviano Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 05h09'46'' +27'02'' ...

44 55 BRA19801218
QUEIROZ ORTIZ, Ricardo 
Andrey

São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 05h09'46'' +27'02'' ...

45 121 ITA19820921 CALLEGARIN, Daniele Team Type 1 - Sanofi/USA 05h09'46'' +27'02'' ...
46 83 ECU19841211 RAGONESSI, Jose Team Ecuador Ciclismo 05h09'46'' +27'02'' ...
47 14 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Xavier Funvic/Pindamonhangaba 05h09'46'' +27'02'' ...
48 62 ESP19870430 PEREZ GARCIA, Juan Miguel KTM - Murcia/Espanha 05h09'46'' +27'02'' ...
49 166 RWA19790728 RUHUMURIZA, Abraham Team Rwanda Cycling 05h09'46'' +27'02'' ...
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50 105 USA19881105 SIMES, John Jamis Sutter Home/USA 05h09'46'' +27'02'' ...
51 164 RWA19910115 HADI, Janvier* Team Rwanda Cycling 05h09'46'' +27'02'' ...
52 36 BRA19850211 CAMILO, Everson de Assis GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 05h09'46'' +27'02'' ...
53 185 BRA19851017 DA SILVA, Jean Marcel São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 05h09'46'' +27'02'' ...
54 66 MEX19831112 JUAREZ GARRIDO, Ramon KTM - Murcia/Espanha 05h09'46'' +27'02'' ...
55 101 USA19890109 MILLER, Carson Jamis Sutter Home/USA 05h09'46'' +27'02'' 1
56 165 RWA19900107 RUDAHUNGA, Emmanuel* Team Rwanda Cycling 05h09'46'' +27'02'' ...

57 2 COL19881124
CASTIBLANCO CUBIDES, Jorge 
Camilo

EPM-UNE/Colombia 05h09'46'' +27'02'' ...

58 134 BRA19820420 LEITE, David FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 05h09'46'' +27'02'' ...
59 174 BRA19910321 KNAPP, Mauricio Bielinski* São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 05h09'46'' +27'02'' ...
60 162 RWA19800808 BYUKUSENGE, Nathan Team Rwanda Cycling 05h09'46'' +27'02'' ...
61 45 GER19810422 KEUNECKE, Karsten Bike-Aid Cycling Team/Germany 05h09'46'' +27'02'' ...
62 143 ITA19900103 FIUMANA, Thomas* Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 05h09'46'' +27'02'' ...
63 96 BRA19930103 CORREA JUNIOR, Nelson Velo/Seme Rio Claro 05h09'46'' +27'02'' ...
64 141 ITA19910711 BERNARDINETTI, Marco* Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 05h09'46'' +27'02'' ...

65 171 BRA19890918
TOMBORELLI, Isaac Toshio 
Ohori

São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 05h09'46'' +27'02'' ...

66 85 ECU19910721 QUISPHE, Carlos Eduardo* Team Ecuador Ciclismo 05h09'46'' +27'02'' ...
67 131 BRA19901201 MARQUES, Felipe Cristiano* FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 05h09'46'' +27'02'' ...
68 41 GRE19820809 SCHAFER, Timo Bike-Aid Cycling Team/Germany 05h09'46'' +27'02'' ...
69 84 ECU19890707 BONE LEON, Jose Team Ecuador Ciclismo 05h09'46'' +27'02'' ...
70 63 ESP19851105 SANCHES MULA, Gabriel KTM - Murcia/Espanha 05h09'46'' +27'02'' ...
71 154 BRA19750712 SILVA, Jocemildo Pereira Sportix/Assis-Amea 05h09'46'' +27'02'' ...
72 133 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 05h09'46'' +27'02'' 5

73 115 BRA19830131
APARECIDO DOS SANTOS, 
Renato

Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 05h13'56'' +31'12'' ...

74 64 ESP19910705
RAMIREZ NAVARRO, Juan 
Carlos*

KTM - Murcia/Espanha 05h14'24'' +31'40'' ...

Corredores que abandonaram, Riders dropping out

6 COL19800513
COLORADO, Francisco 
Jarley

EPM-UNE/Colombia

11 BRA19860117 NAZARET, Magno Prado Funvic/Pindamonhangaba
31 BRA19760206 NOVELLO, Marcos ChristianGRCE Memorial/Prefeitura de Santos
33 BRA19750421 ORTIZ JR, Luiz Alberto GRCE Memorial/Prefeitura de Santos
44 GER19920709 MIESSEN, Andreas* Bike-Aid Cycling Team/Germany

54 CUB19830521
FERNANDEZ GARCIA, 
Michel

São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto

65 ESP19800903
GARCIA CALZADO, Antonio 
M.

KTM - Murcia/Espanha

93 BRA19790413 BALBINO, Eliel Rodrigo Velo/Seme Rio Claro
124 USA19820616 ELDRIDGE, Charles Team Type 1 - Sanofi/USA
135 BRA19910411 SANTOS, Emerson* FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios
151 BRA19910508 SILVA, Bruno Alves* Sportix/Assis-Amea

152 BRA19920219
GASPAR, João Marcelo 
Pereira*

Sportix/Assis-Amea

153 BRA19830428 SILVA, Rafael Martins Sportix/Assis-Amea
175 BRA19880119 SIQUEIRA, Jefeter Luiz São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso
176 BRA19880322 OYAKAUA, Patrick São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso
181 BRA19810517 PEREIRA, Luciano São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana
183 BRA19851020 SERPA, Raphael São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana
186 BRA19790225 PINHEIRO, Eduardo São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana

Os seguintes corredores não competem nesta corrida 
The following competitors were signed out from the race

 No 
 No.

Cod.UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Razão 
Reason

Quantidade dos que não largaram
Number of not started

Corredores que abandonaram
Riders dropping out

18

Quantidade dos que largaram
Number of starters

92
Corredores que permanecem

Number remaining
74

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23
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Colégio de Comissários
Commissaires College
FRANCO FERNANDES, Isabel Maria

Classificação de resultado  
Classification Service

ACE - Assessoria Esportiva
Software de classificação 
Software classification Pro Race®
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4 - Geral Individual, Individual General COMMUNICATED / COMUNICADO Nº: 21

TOUR DO RIO 2012 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Instituto FAÇA Etapa 

Stage
01/09/2012
Teresópolis / Rio das Ostras

Classificação geral após 
General classification after Etapa 4 

Distância total 
Total distance 637900m Velocidade média 

Average speed 41,466km/h

Pos.
Rank

 No. 
 No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Tempo 
Time

Diferença 
Dif.

 
1 74 BRA19850824 SILVA RAMOS, Kleber Real Cycling Team 15h28'49'' -
2 73 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex Real Cycling Team 15h29'04'' +00h00'15''
3 82 ECU19850614 GUAMA DE LA CRUZ, Bayron Team Ecuador Ciclismo 15h29'09'' +00h00'20''
4 71 ARG19741216 SIMON, Edgardo Real Cycling Team 15h29'17'' +00h00'28''
5 3 COL19910509 BOLIVAR HERNANDEZ, Isaac* EPM-UNE/Colombia 15h29'28'' +00h00'39''
6 56 BRA19880708 NARDIN, Thiago São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 15h29'34'' +00h00'45''
7 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 15h29'36'' +00h00'47''
8 146 ITA19891011 SGRINZATO, Mario Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 15h29'38'' +00h00'49''
9 102 CUB19790407 ROMERO AMARAN, Luis Jamis Sutter Home/USA 15h29'38'' +00h00'49''
10 13 BRA19840311 FIORILLI, Tiago Funvic/Pindamonhangaba 15h29'38'' +00h00'49''
11 5 COL19890305 RIVERA ALVAREZ, Oscar Javier EPM-UNE/Colombia 15h29'38'' +00h00'49''
12 114 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 15h30'32'' +00h01'43''
13 116 BRA19780425 SEABRA, Renato Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 15h30'48'' +00h01'59''
14 35 BRA19880423 GASPAROTTO, Tiego GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 15h30'48'' +00h01'59''
15 1 COL19870317 RINCON, Ramiro EPM-UNE/Colombia 15h30'54'' +00h02'05''
16 91 BRA19910514 CHIARELLO, William* Velo/Seme Rio Claro 15h32'55'' +00h04'06''
17 126 USA19890905 ROSSKOPF, Joseph Team Type 1 - Sanofi/USA 15h33'09'' +00h04'20''
18 145 ITA19871116 MAZZI, Alessandro Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 15h33'09'' +00h04'20''
19 103 USA19861111 DRISCOLL, James Jamis Sutter Home/USA 15h33'09'' +00h04'20''
20 52 BRA19800719 MANTOVANI, Alexandre São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 15h34'25'' +00h05'36''
21 184 BRA19880404 SOLERA, Willian São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 15h34'25'' +00h05'36''
22 51 BRA19870904 ROSA, Cristian Egidio São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 15h34'25'' +00h05'36''
23 92 BRA19810709 RUIZ, Renato Velo/Seme Rio Claro 15h34'25'' +00h05'36''

24 32 BRA19910914
MAIA, Renan Izidio Malizia 
Doyle*

GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 15h34'25'' +00h05'36''

25 75 BRA19770901 MOSER, Marcelo Real Cycling Team 15h37'11'' +00h08'22''
26 144 ITA19881130 GOMIRATO, Davide Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 15h37'14'' +00h08'25''
27 123 ESP19881221 LOZANO RIBA, David Team Type 1 - Sanofi/USA 15h37'20'' +00h08'31''
28 12 BRA19841015 BULGARELLI, Otavio Funvic/Pindamonhangaba 15h38'42'' +00h09'53''
29 81 ECU19850521 NAVARRETE, Segundo Team Ecuador Ciclismo 15h39'55'' +00h11'06''
30 76 BRA19840902 MANIEZZO, Alan Real Cycling Team 15h45'02'' +00h16'13''
31 72 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto Real Cycling Team 15h47'00'' +00h18'11''
32 16 BRA19850512 PANIZO, Gregolry Funvic/Pindamonhangaba 15h57'06'' +00h28'17''
33 125 SLO19840901 ILESIC, Aldo Ino Team Type 1 - Sanofi/USA 15h58'58'' +00h30'09''
34 113 BRA19890513 SALES, Eduardo Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 15h59'14'' +00h30'25''
35 86 ECU19790330 GALLEGOS, Jorge Team Ecuador Ciclismo 15h59'38'' +00h30'49''
36 101 USA19890109 MILLER, Carson Jamis Sutter Home/USA 16h01'26'' +00h32'37''
37 121 ITA19820921 CALLEGARIN, Daniele Team Type 1 - Sanofi/USA 16h01'27'' +00h32'38''

38 2 COL19881124
CASTIBLANCO CUBIDES, Jorge 
Camilo

EPM-UNE/Colombia 16h02'27'' +00h33'38''

39 111 BRA19811222 VIEIRA, Alcides Flaviano Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 16h04'22'' +00h35'33''
40 122 AUS19870827 CALABRIA, Fabio Team Type 1 - Sanofi/USA 16h04'22'' +00h35'33''
41 62 ESP19870430 PEREZ GARCIA, Juan Miguel KTM - Murcia/Espanha 16h04'56'' +00h36'07''
42 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 16h06'44'' +00h37'55''
43 134 BRA19820420 LEITE, David FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 16h09'09'' +00h40'20''
44 185 BRA19851017 DA SILVA, Jean Marcel São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 16h14'55'' +00h46'06''
45 133 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 16h15'09'' +00h46'20''
46 96 BRA19930103 CORREA JUNIOR, Nelson Velo/Seme Rio Claro 16h15'51'' +00h47'02''
47 165 RWA19900107 RUDAHUNGA, Emmanuel* Team Rwanda Cycling 16h16'37'' +00h47'48''
48 105 USA19881105 SIMES, John Jamis Sutter Home/USA 16h18'50'' +00h50'01''
49 36 BRA19850211 CAMILO, Everson de Assis GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 16h18'50'' +00h50'01''
50 166 RWA19790728 RUHUMURIZA, Abraham Team Rwanda Cycling 16h19'10'' +00h50'21''

Página 1 de 2



 
 

 

 
voltar     Imprimir 

51 83 ECU19841211 RAGONESSI, Jose Team Ecuador Ciclismo 16h19'19'' +00h50'30''

52 64 ESP19910705
RAMIREZ NAVARRO, Juan 
Carlos*

KTM - Murcia/Espanha 16h20'17'' +00h51'28''

53 173 BRA19850405 ESTEVINHO, Raul Vitor São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 16h21'46'' +00h52'57''
54 164 RWA19910115 HADI, Janvier* Team Rwanda Cycling 16h21'46'' +00h52'57''
55 141 ITA19910711 BERNARDINETTI, Marco* Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 16h22'03'' +00h53'14''

56 55 BRA19801218
QUEIROZ ORTIZ, Ricardo 
Andrey

São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 16h23'06'' +00h54'17''

57 15 BRA19830109 SILVA, Roberto Pinheiro Funvic/Pindamonhangaba 16h23'37'' +00h54'48''

58 115 BRA19830131
APARECIDO DOS SANTOS, 
Renato

Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 16h24'49'' +00h56'00''

59 131 BRA19901201 MARQUES, Felipe Cristiano* FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 16h25'05'' +00h56'16''
60 41 GRE19820809 SCHAFER, Timo Bike-Aid Cycling Team/Germany 16h25'29'' +00h56'40''
61 182 BRA19790423 PULINI, Andre São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 16h25'36'' +00h56'47''
62 132 BRA19780912 MOTA, Fabiele FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 16h26'12'' +00h57'23''
63 143 ITA19900103 FIUMANA, Thomas* Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 16h26'16'' +00h57'27''
64 85 ECU19910721 QUISPHE, Carlos Eduardo* Team Ecuador Ciclismo 16h26'16'' +00h57'27''
65 162 RWA19800808 BYUKUSENGE, Nathan Team Rwanda Cycling 16h26'44'' +00h57'55''
66 63 ESP19851105 SANCHES MULA, Gabriel KTM - Murcia/Espanha 16h26'45'' +00h57'56''
67 66 MEX19831112 JUAREZ GARRIDO, Ramon KTM - Murcia/Espanha 16h28'04'' +00h59'15''
68 45 GER19810422 KEUNECKE, Karsten Bike-Aid Cycling Team/Germany 16h28'04'' +00h59'15''
69 14 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Xavier Funvic/Pindamonhangaba 16h29'30'' +01h00'41''
70 174 BRA19910321 KNAPP, Mauricio Bielinski* São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 16h30'07'' +01h01'18''
71 154 BRA19750712 SILVA, Jocemildo Pereira Sportix/Assis-Amea 16h37'24'' +01h08'35''

72 171 BRA19890918
TOMBORELLI, Isaac Toshio 
Ohori

São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 16h39'21'' +01h10'32''

73 84 ECU19890707 BONE LEON, Jose Team Ecuador Ciclismo 16h44'42'' +01h15'53''

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
FRANCO FERNANDES, Isabel Maria

Classificação de resultado  
Classification Service

ACE - Assessoria Esportiva
Software de classificação 
Software classification Pro Race®
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4-Pontos, Points COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  22 

TOUR DO RIO 2012 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Instituto FAÇA Etapa 

Stage
01/09/2012
Teresópolis / Rio das Ostras

Classificação geral após 
General classification after Etapa 4 

 
Meta 
Sprints 

Pos.
Rank

No. 
No.

Cod. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Pontos 
Points

 
1

1 133 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 5
2 33 BRA19750421 ORTIZ JR, Luiz Alberto GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 3
3 101 USA19890109 MILLER, Carson Jamis Sutter Home/USA 2

2
1 33 BRA19750421 ORTIZ JR, Luiz Alberto GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 5
2 133 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 3
3 12 BRA19841015 BULGARELLI, Otavio Funvic/Pindamonhangaba 2

3
1 73 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex Real Cycling Team 5
2 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 3
3 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 2

 
 

Classificação Geral por Pontos/ Points General Classification 
 

1 74 BRA19850824 SILVA RAMOS, Kleber Real Cycling Team 27
2 71 ARG19741216 SIMON, Edgardo Real Cycling Team 22
3 133 BRA19810130 MOTA, Fabiano FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 19
4 125 SLO19840901 ILESIC, Aldo Ino Team Type 1 - Sanofi/USA 17
5 73 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex Real Cycling Team 12
6 144 ITA19881130 GOMIRATO, Davide Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 10
7 132 BRA19780912 MOTA, Fabiele FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 7
8 82 ECU19850614 GUAMA DE LA CRUZ, Bayron Team Ecuador Ciclismo 7
9 56 BRA19880708 NARDIN, Thiago São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 7
10 83 ECU19841211 RAGONESSI, Jose Team Ecuador Ciclismo 5
11 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 5
12 14 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Xavier Funvic/Pindamonhangaba 5
13 1 COL19870317 RINCON, Ramiro EPM-UNE/Colombia 3
14 92 BRA19810709 RUIZ, Renato Velo/Seme Rio Claro 3
15 121 ITA19820921 CALLEGARIN, Daniele Team Type 1 - Sanofi/USA 3
16 3 COL19910509 BOLIVAR HERNANDEZ, Isaac* EPM-UNE/Colombia 2
17 12 BRA19841015 BULGARELLI, Otavio Funvic/Pindamonhangaba 2
18 101 USA19890109 MILLER, Carson Jamis Sutter Home/USA 2
19 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 2
20 15 BRA19830109 SILVA, Roberto Pinheiro Funvic/Pindamonhangaba 2

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23

Colégio de Comissários
Commissaires College 
FRANCO FERNANDES, Isabel Maria

Classificação de resultado  
Classification Service

ACE - Assessoria Esportiva
Software de classificação 
Software classification

Pro Race®
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4-Montanha, Mountain COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  23 

TOUR DO RIO 2012 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Instituto FAÇA Etapa 

Stage
01/09/2012 
Teresópolis / Rio das Ostras

Classificação geral após 
General classification after Etapa 4 

Montanha 
Mountain

Pos. 
Rank

No. 
No.

Cód. UCI 
UCI Code

Corredor 
Rider

Equipe 
Team

Pontos 
Points

 
1

1 114 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 10
2 82 ECU19850614 GUAMA DE LA CRUZ, Bayron Team Ecuador Ciclismo 8
3 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 5

2
1 114 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 8
2 116 BRA19780425 SEABRA, Renato Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 6
3 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 4

 
 

 
1 73 BRA19851020 CORREIA DINIZ, Alex Real Cycling Team 32
2 114 BRA19910619 AFFONSO, Murilo* Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 18
3 82 ECU19850614 GUAMA DE LA CRUZ, Bayron Team Ecuador Ciclismo 18
4 14 BRA19770819 NASCIMENTO, Antonio Xavier Funvic/Pindamonhangaba 12
5 75 BRA19770901 MOSER, Marcelo Real Cycling Team 12
6 4 COL19880810 OYOLA, Robigzon Leandro EPM-UNE/Colombia 7
7 72 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto Real Cycling Team 6
8 116 BRA19780425 SEABRA, Renato Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 6
9 5 COL19890305 RIVERA ALVAREZ, Oscar Javier EPM-UNE/Colombia 5
10 61 ESP19880208 RIENDA SEGURA, Juan Carlos KTM - Murcia/Espanha 4
11 111 BRA19811222 VIEIRA, Alcides Flaviano Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 2
12 15 BRA19830109 SILVA, Roberto Pinheiro Funvic/Pindamonhangaba 2

Legenda / Legend: * Sub 23 / U23
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Classificação Geral por Equipes / Teams General Classification  

 

 

4-Equipes,Teams COMUNICADO / COMMUNICATED Nº:  24 

TOUR DO RIO 2012 
UCI 2.2

Organizador 
Organizer Instituto FAÇA Etapa 

Stage
01/09/2012
Teresópolis / Rio das Ostras

Classificação geral após 
General classification after Etapa 4 

Pos.
Rank

Equipe 
Team

Corredores 
Riders

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 Petroli Firenze-Cycling Team/Italia 144 146 145 14h08'12'' -

2 Team Type 1 - Sanofi/USA 125 123 126 14h08'12'' 00h00'00''

3 Real Cycling Team 74 73 71 14h08'12'' 00h00'00''

4 São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto 56 52 51 14h08'12'' 00h00'00''

5 Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu 114 113 116 14h08'12'' 00h00'00''

6 EPM-UNE/Colombia 4 5 3 14h08'12'' 00h00'00''

7 Team Ecuador Ciclismo 82 86 81 14h09'41'' 00h01'29''

8 Funvic/Pindamonhangaba 13 16 12 14h10'05'' 00h01'53''

9 Jamis Sutter Home/USA 102 103 105 14h35'14'' 00h27'02''

10 GRCE Memorial/Prefeitura de Santos 32 35 36 14h35'14'' 00h27'02''

11 Velo/Seme Rio Claro 92 91 96 14h36'01'' 00h27'49''

12 São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana 184 182 185 15h02'16'' 00h54'04''

13 KTM - Murcia/Espanha 61 62 66 15h08'36'' 01h00'24''

14 FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios 136 132 134 15h14'35'' 01h06'23''

15 Team Rwanda Cycling 166 164 165 15h29'18'' 01h21'06''

16 São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso 173 174 171 15h29'18'' 01h21'06''

Pos.
Rank

Equipe 
Team

Equipe Cod. 
Code Team

Tempo 
Time

Intervalo 
Gap

1 Real Cycling Team RCT 46h28'04'' -

2 EPM-UNE/Colombia EPM 46h28'31'' 00h00'27''

3 São Francisco Saude/Powerade/Rib Preto SFS 46h38'28'' 00h10'24''

4 Clube DataRo de Ciclismo/Foz do Iguaçu DAT 46h38'40'' 00h10'36''

5 Petroli Firenze-Cycling Team/Italia PFC 46h40'20'' 00h12'16''

6 Team Type 1 - Sanofi/USA TT1 46h44'46'' 00h16'42''

7 Funvic/Pindamonhangaba FUN 46h46'11'' 00h18'07''

8 Team Ecuador Ciclismo ECU 47h01'28'' 00h33'24''

9 Jamis Sutter Home/USA JSH 47h04'29'' 00h36'25''

10 Velo/Seme Rio Claro VEL 47h23'11'' 00h55'07''

11 GRCE Memorial/Prefeitura de Santos MEM 47h23'44'' 00h55'40''

12 KTM - Murcia/Espanha KTM 47h58'53'' 01h30'49''

13 São Lucas Saude/Giant/Ravena/Americana SLS 48h06'01'' 01h37'57''

14 FW Engenharia/Amazonas Bike/Três Rios FEW 48h19'47'' 01h51'43''

15 Team Rwanda Cycling RWA 48h57'04'' 02h29'00''

16 São Caetano/Vzan/DKS Bike/Maxxis/Calypso SCA 49h11'41'' 02h43'37''
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